
C O M U N E   D I   C O M U N A N Z A

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

C.A.P. 63044                                    TEL. (0736) 843823

CODICE FISCALE 80001250440                 C/C P. 15245632

=====================================================================

COPIA DI DETERMINA DEL RESPONSABILE SCALE

======================================================================

DETERMINAZIONE NUMERO  41 DEL  28-05-21

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO:

MAGGIORI ONERI SGATE RENDICONTI ANNI 2017- 2018.

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE RESP. SCALE n. 41 del 28-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
COMUNANZA



OGGETTO:
Approvazione rendiconto economico SGATE Anni 2017 - 2018. Rimborso
maggiori oneri sostenuti.

Il responsabile del servizio servizi sociali

Premesso che con decreto sindacale prot. 5231/2019.in data 22/06/2019, è stata attribuita
alla sottoscritta Perugini Francesca la responsabilità del servizio s.c.a.l.e. -  servizi
sociali;

Premesso che:
- come indicato nella lettera dell’ANCI inviata a tutti i Sindaci il 09/12/2013, è stato
definito il processo di rimborso dei Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni per
l’espletamento delle attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus
elettrico e del bonus gas;
 - la quota del fondo spettante ai Comuni, secondo le regole definite dall’Autorità per
l’Energia elettrica e il Gas descritte nell’allegato 2 Delibera AEEG GOP 48/11, è disposta
a parziale copertura degli oneri amministrativi annualmente sostenuti fin dal 2009 per
l’espletamento delle procedure di accoglimento delle istanze di compensazione, gestite
attraverso il sistema SGATE;
- che il Comune di Comunanza eroga il servizio di accoglimento delle domande di
accesso al Bonus Elettrico e Bonus Gas e pertanto è interessato a richiedere il rimborso
dei maggiori oneri sostenuti per le attività di gestione delle pratiche di agevolazione
sul costo dell’energia;

VISTE le normative di seguito citate, costituenti il quadro delle regole su cui si fonda la
gestione dei Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività
relative alle agevolazioni sui costi dell’energia - DM 28/12/2007, n. 836:
-Determinazione dei criteri per la definizione delle compensazioni della spesa
sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti economicamente svantaggiati
e per i clienti in gravi condizioni di salute;
- Deliberazione ARG/elt 117/08 e s.m.i. del 6 agosto 2008 dell’Autorità per l’energia
elettrica e il gas, concernente “Modalità applicative del regime di compensazione della
spesa per la fornitura di energia elettrica sostenuta dai clienti domestici, disagiati,
definiti ai sensi del decreto interministeriale 28 dicembre 2007”;
- Delibera ARG/GOP 48/11 del 6 ottobre 2011 dell’autorità per l’energia e il gas,
concernente L’ “Approvazione dell’integrazione della convenzione tra l’Autorità per
l’energia elettrica e il Gas e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani di cui alla
deliberazione dell’Autorità 2 ottobre 2008, GOP 45/08”;

Visto il vademecum operativo e le linee guida che illustrano la procedura operativa di
rimborso dei maggiori oneri, pubblicati sul portale SGATE e preso atto che le fasi di
gestione della procedura si fondano sui seguenti principali elementi:
        -  possesso di un indirizzo PEC registrato nell’Indice delle Pubbliche
Amministrazioni

DETERMINAZIONE RESP. SCALE n. 41 del 28-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
COMUNANZA



(IPA), che costituisce il canale unico per veicolare informazioni e notifiche relative ai
rimborsi;
    -    - produzione del rendiconto economico, per singola annualità e tipologia del
Bonus generato dal portale SGATE;
    - approvazione del rendiconto;

Visti i rendiconti economici pubblicati sul portale SGATE dai quali risulta un rimborso
riconosciuto a favore di questo Comune nella misura di seguito indicata:

ID rendiconto periodo Bonus gas e Bonus elettrico
1026001325 01/01/2017 31/12/2017 € 103,68
1041559679 01/01/2018–31/12/2018 € 61,44

Ritenuto di approvare il predetto rendiconto economico al fine di consentire all’ANCI
l’accredito delle somme spettante al  Comune di Comunanza;

Ritenuto, altresì, di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di
entrata per
€ 165,12 sul cap. 69 E. codice di bilancio 2.01.01.04.001  Rimborso Maggiori Oneri
sostenuti dai Comuni;

Viste la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 31/03/2021, con la quale è stato
approvato il DUP 2021/2023 e la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 31.03.2021,
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2021/2023;

Visti:   lo Statuto Comunale;
            il vigente Regolamento di contabilità comunale;
            il T.U.E.L. 267/2000 ess.mm.ii.

Visto che sulla presente determinazione il responsabile del servizio  esprime parere
favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza amministrativa,
ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile, comprendente anche la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)  rilasciato dal responsabile del
servizio economico e finanziario ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000:

DETERMINA

1.di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2.di approvare il rendiconti economici di cui in premessa, risultate dal portale SGATE
dal quale risulta un rimborso riconosciuto a favore di questo Comune come di seguito
indicato:
DETERMINAZIONE RESP. SCALE n. 41 del 28-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI

COMUNANZA



ID rendiconto periodo Bonus gas e Bonus
elettrico

1026001325 01/01/2017 – 31/12/2017 € 103,68
1041559679 01/01/2018 – 31/12/2018 € 61,44

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del
bilancio comunale;

4. di incassare la somma totale di € 165,12  sul cap. 69 E. codice di bilancio
2.01.01.04.001 RIMBORSO MAGGIORI ONERI SOSTENUTI DAI COMUNI SISTEMA
SGATE ANCI anni 2017 e 2018, mediante accredito sul C/C presso la tesoreria
comunale IBAN IT27Z0615069410T20330004182;

5. di dare atto che il rendiconto in parola, come scaricato dal portale SGATE - Maggiori
Oneri, è agli atti dell’ufficio servizi sociali, di cui si omette la pubblicazione in
ottemperanza alla vigente normativa in materia di protezione dei dati personali

6. di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per i provvedimenti di
competenza;

7. di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di
cui al d.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai
sensi dell’art. 37 del medesimo decreto.

 La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi, sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/00
e diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi dell’art.
151, comma 4 del D.Lgs. 267/00.

IL RESPONSABILE SCALE

        PERUGINI FRANCESCA

======================================================================
PROT. N. In istruttoria                                     lì
24-06-21

======================================================================
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

La sottoscritta Ass. De Santis Mirella, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità
contabile e attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione, come sopra riportata ai sensi dell'art. 49,
DETERMINAZIONE RESP. SCALE n. 41 del 28-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI

COMUNANZA



del dlgs n. 267 del 18/8/2000.

lì 24-06-21

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to

======================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE SCALE
  PERUGINI FRANCESCA

======================================================================
N.        del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal 24-06-21 al 09-07-21;

IL MESSO COMUNALE

Dalla Residenza Comunale, lì

DETERMINAZIONE RESP. SCALE n. 41 del 28-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
COMUNANZA


